1
UEMA .!

, o Mili5o)

s.

RESOLUÇÃO N° 041/96-CEPE/UEMA

Homologa Concursos Públicos para Ingresso
na Carreira do Magistério Superior realizados
no Departamento de Enfermagem do Centro de
Estudos Superiores de BacabaL

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão, na qualidade de Presidente do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, no uso de suas atribuição legais;

Considerando o prescrito nas Resoluções Nos 109/94-CONSUNIUEMA e
1 33/96-CONS{JN/UEMA,

Considerando o estabelecido no Edital n° 048/94-PROGAE;

Considerando o que decidiu este Conselho, em sessão nesta data,

RESOLVE:

Art. 1° - Homologar Concursos Públicos para Ingresso na Carreira do
Magistério Superior realizados no Departamento de Enfermagem,do Centro de Estudos
Superiores de Bacabal, objeto do Edital n° 022/96-PROGAEIUEMA

Art. 2° - As disciplinas oferecidas para os referidos Concursos, passam a
integrar, como anexos, a presente Resolução.

Art. 30
- Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições

em contrário

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Lniversitária PAULO VI — C.G.C. 06.352.421/0001-68 — FONE: 245 1500— FAX:(098) 245 58Z2
Criada nos Termos da Lei N°4400 de 30.12.8i incu1ad:a à Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia

— Caixa Postal ((9 — São Luís — Maranhão

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís, 09 de agosto de 1996.

.r
UEMA

UtUverh
hIO)

Oficio N° 024/96/ASS/UEMA São Luís, 25 de julho de 1996.

Magnífico Reitor,

O Centro de Estudos Superiores de Bacabal realizou Concursos Públicos para

provimento de cargos da Carreira do Magistério Superior, no Departamento de enfermagem.

As inscrições para os citados Concursos foram abertas através do Edital n° 048/94-

PROGAE/UEMA, de 18/10/94, tendo sido oferecidas 12 (doze) vagas para Auxiliar de Ensino

no Departamento de Enfermagem do CESB.

Para o preenchimento destas vagas, foram inscritos 28 (vinte e oito) candidatos.

O Edital n° 022/96-PROGAEIUEMA, divulgou as relações nominais dos candidatos

inscritos, a constituição das Comissões Examinadoras, datas e locais de realização das provas.

De acordo com a documentação em anexa, encaminhada pelo CESB, foram aprovados

09 (nove) candidatos, conforme discriminação a seguir:

1. MATÉRIA E /OU DISCIPLINA: Introdução à Enfermagem - Auxiliar de Ensino

Q (,/ Candidato Aprovado:
- Winnie Clajus Oliveira Borges.

2. MATÉRIA E /OU DISCIPLINA: Enfermagem Médico-Cirúrgica - Auxiliar de
Ensino

Candidato Aprovado:
- Cleudes dos Anjos Santos.

3. MATÉRIA E IOU DISCIPLINA: Enfermagem Materno-Infantil - Auxiliar de
Ensino

Candidato Aprovado:
- Ana Cláudia Ferreira de Ahneida.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitária PAULO VI — C.G.C. 0&352.421/000I-68 — FONE: 245 1500— FAX:(098) 245 5882
Criada nos Termos da Lei N 4.400 de 30.12.81 Vinculada à Seciewria da Estado da Ciência e Tecnoogia

— Caixa Postal 09 — São Luís — Maranhão

4. MATÉRIA E IOU DISCIPLINA: Enfermagem em Doenças Transmissíveis -

Auxiliar de Ensino

Candidato Aprovado:
- Maria Selma Barreto Paiva.

5. MATÉRIA E /OU DISCIPLINA: Enfermagem em Obstetrícia - Auxiliar de
Ensino

Candidatos Aprovados:
- Maria Beatriz Pereira da Silva 1° lugar
- Railda Rodrigues Lima 2° lugar

6. MATÉRIA E /OU DISCIPLINA: Introdução à Saúde Pública - Auxiliar de
Ensino

Candidato Aprovado:
- Tenilde Texeira Ramos

7. MATÉRIA E /OU DISCIPLINA: Administração Aplicada à Enfermagem -

Auxiliar de Ensino

Candidato Aprovado:
- Winnie Clajus Oliveira Borges

8. MATÉRIA E /OU DISCIPLINA: Segurança e Higiene do Trabalho - Auxiliar de
Ensino

Não houve Candidato Aprovado:
U

j
9. MATÉRIA E /OU DISCIPLINA: Farmacologia - Auxiliar de Ensino

Candidato Aprovado:
- Fausto Alexandre de Araújo

Diante do exposto, solicitamos de Vossa Magnificência, as providências necessárias

para homologação pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, nos termos do § 3°, do Art.

36, da Resolução n° 109/94 - CONSUN/UEMA, dos resultados dos Concursos Públicos

realizados pelo Departamento de Enfermagem, do Centro de Estudos Superiores de Bacabal -

CESB.

Esclarecemos outrossim, que os resultados do Concurso para a Disciplina Emferma

gem Psiquiátrica não estão sendo encaminhados, tendo em vista estarem pendentes de solução

por parte da Comissão Examinadora respectiva.

Segue em anexo, Quadro Estatístico da situação dos concursos realizados.

Atenciosamente

Magnífico Reitor
M. D. Prof César Henrique Santos Pires
NESTA

Vale
ConcursofUEMA

CENTRO DE ESTIJ])OS SuPERIORES DE BACABAL
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM

CONCIJRSO P1JELICO PARA MAGISTÉRIO SUPERIOR

QUADRO ESTATÍSTICO

Materia e/ou Vagas Candidatos Candidatos
Disciplina Oferecidas Inscritos Aprovados

Introdução à Enfermagem 01 01 01
Enfermagem Médico-Cirúr
gica 02 03 01
Enfermagem Materno-In
fantil 01 01 01
Enfermagem em Doenças
Transmissíveis 01 03 01
Enfermagem em Obstetrícia

02 07 02
Introdução à Saúde Pública 01 04 01
Administração Aplicada à
nfermagem 02 03 01

4 ,.Jegurança e Higiene do Tra
/balho 01 01 00
j Farmacolo&a 01 03 01

TOTAL 12 26 09